
Ano X nº 1453  Lei nº 6.155, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 18 DE NOVEMBRO DE 2021Estado de Pernambuco

DIÁRIO OFICIAL DE CARUARU

 Prefeitura de Caruaru, por meio 

Ad a  S e c r e t a r i a  d e 
Desenvolvimento Econômico, 

Turismo e Economia Criativa (Sedetec), 
rea l izará  o  te rce i ro  evento  do 
Microcrédito na Rua, neste sábado, a 
partir das 8h, na Feira do Salgado, no 
Pátio de Eventos. O programa tem como 
objetivo impulsionar as atividades de 
empreendedores de negócios locais, 
através da concessão de microcrédito 
o r i en tado ,  f e i t a  pe los  bancos 
credenciados, Santander e Nordeste.

Durante a ação, as equipes das 
duas instituições bancárias estarão 
circulando pela feira, oferecendo aos 
interessados linhas de crédito para 
capital de giro e montagem de negócio. 
A iniciativa é destinada, exclusivamente, 
para microempreendedores formais e 
informais, a exemplo de comerciantes, 
vendedores ambulantes, profissionais 
autônomos e prestadores de serviços, 
bem como a pequenas cooperativas.

Os dois eventos já realizados do 
Microcrédito na Rua, que ocorreram nas 
feiras da Boa Vista I e II e da Agricultura 
Familiar, resultaram na liberação de 

Feira do Salgado receberá
3º evento do Microcrédito na Rua

A Via Parque volta a ser destaque, concorrendo ao 2⁰ 
Prêmio RAPS de Inovação e Sustentabilidade. O parque 
linear, que interliga a cidade, contemplando 14 bairros do 
município, está concorrendo na categoria "Prosperidade" do 
certame. 

Nesta edição, o prêmio bateu o seu recorde de 
participações, totalizando 100 inscrições válidas. As ações 
foram avaliadas por um corpo técnico, composto por líderes 
RAPS, com reconhecida atuação em suas áreas, e 
representantes de entidades parceiras. A votação popular 
estará aberta entre 16 de novembro e 1° de dezembro pelo 
link https://www.raps.org.br/premio-raps-votacao/.

Prefeitura de Caruaru é 
finalista do 2⁰ Prêmio RAPS 

de Inovação e Sustentabilidade

mais de R$ 50 mil em recursos, bem 
como em mais de 202 intenções de 
n e g ó c i o s .  “ A o  a d e r i - l o ,  o 
microempreendedor tem a possibilidade 
de expandir o seu negócio, adquirindo 
ferramentas que lhe propiciarão uma 
participação mais efetiva no mercado”, 
comentou o supervisor do Santander, 
Antelmo Matias. 

Conforme destacou o secretário da 
Sedetec, André Teixeira Filho, a 

projeção é de que mais pessoas sejam 
beneficiadas com a iniciativa até o 
término deste ano. “A série de eventos 
do Microcrédito na Rua se estenderá a 
outros locais estratégicos de Caruaru, a 
fim de atender a extensa gama de 
microempreendedores locais, que está 
planejando abrir ou expandir os seus 
negócios de forma orientada e com 
adoção de taxas de juros baixas de 
empréstimo.”



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1453                                                                                         18 de novembro de 2021 |  2 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 1.186  DE 18 DE NOVEMBRO DE 

2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 

considerando a Seleção de Professor I (Regular) 2021, regidos pela Portaria 
Conjunta SAD/SEDUC n° 297 de 20 de abril de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção de 

Professor I (Regular) 2021  para conferência da documentação e recebimento 
da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 036/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) 
cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 02 
(duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua;  
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 
por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Ana Claudia Da Silva Professor I 22/11/2021 08:00 

Genilson De Souza Silva Professor I 22/11/2021 08:00 

Geilza Henrique Da Silva Professor I 22/11/2021 08:00 

Anna Cecilia Miranda Lacerda Professor I 22/11/2021 08:00 

Neila Roberta Da Silva Professor I 22/11/2021 08:00 

Jefferson Fagner De Moura Professor I 22/11/2021 08:00 

Gerlane Maria Dos Santos Silva Professor I 22/11/2021 08:00 

Valdenice Maria Pereira Cavalcanti Professor I 22/11/2021 08:00 

Sílvia Roberta Batista Gouveia Professor I 22/11/2021 08:00 

Maria Roseane Galvão Da Silva Professor I 22/11/2021 08:00 

Valquiria Soares De Melo Professor I 22/11/2021 08:00 

Ana Carolina Bezerra Silva Professor I 22/11/2021 08:00 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 1.187 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
Saúde - Médicos Especialistas 2021.3 , Edital nº 079/2021 regido pela Portaria 
Conjunta SAD/SMS N° 1.080 de 27 de Outubro de 2021. 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Saúde - 
Médicos Especialistas 2021.3 para conferência da documentação e recebimento 
da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nos dias e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 079/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIA: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) CPF; 
c) Número do PIS ou PASEP; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
g) Carteira de Registro no Conselho de Classe; 
h) Comprovante de Residência; 
i) 01 (uma) foto 3x4 recente; 

j) Cartão de conta bancária - caso possua; 
k) Todas as comprovações de experiência profissional informadas por 

ocasião da inscrição.  
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante 

no Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Flávio Xavier Da Silva Médico Ginecologista e Obstetra 
Plantonista 

22/11/2021 08:20 

Laura Lucinda Bezerra Da Silva Médico Ginecologista e Obstetra 
Plantonista 

22/11/2021 08:20 

Ney De Oliveira Carvalho Filho Médico Psiquiatra 22/11/2021 08:20 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 1.188 DE 18 DE NOVEMBRO DE 

2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Professor II - Letras 2021, regida pela 
Portaria Conjunta SAD/SEDUC n° 623 de 15 de julho de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 

temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Professor II - Letras 2021 para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 062/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) 
cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 02 
(duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 

h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua;  
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 
por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Cristina Vieira Da Silva Professor II  Letras - 2021 22/11/2021 09:00 

Wellington Francisco Da Silva Professor II  Letras - 2021 22/11/2021 09:00 

Bruna Cybelle Mendes Da Silva Professor II  Letras - 2021 22/11/2021 09:00 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SDSDH N° 1.189 DE 18 DE NOVEMBRO DE 

2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições e considerando a Seleção SDSDH - Nível Superior, 
regida pela Portaria Conjunta SAD/SDSDH  de n° 179/2019, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 
vigentes para as vagas existentes, 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção da 

SDSDH - Nível Superior para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, Nº 30 - 2º Andar, Nossa 
Senhora das Dores - Caruaru-PE, na data e horário adiante especificados, 
conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1453                                                                                         18 de novembro de 2021 |  3 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 16/2019, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
  RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 02 (duas) 

CÓPIAS 
 CPF; 02 (duas) CÓPIAS 
 Número de PIS ou PASEP; 02 (duas) CÓPIAS 
 Certidão de Quitação Eleitoral; 02 (duas) CÓPIAS 
 Carteira de Reservista, quando do sexo masculino; 02 (duas) CÓPIAS 
 01 (uma) foto 3x4 recente;  
 Comprovante de residência; 02 (duas) CÓPIAS 
 Comprovação dos títulos informados no processo seletivo. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Maria Eugênisa Azevedo Da Silva Pedagogo(a) 22/11/2021 09:40 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/URB N° 1.190 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE DE CARUARU, no uso 
de suas atribuições e considerando a Seleção URB 2021 - Nível Superior, Médio 
e Fundamental e o Edital nº 023/2021, regidos pela Portaria Conjunta SAD/URB 
n° 141 de 20 de fevereiro de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção URB 2021 
- Nível Superior, Médio e Fundamental para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, no dia e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 023/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição - 02 (duas) 
CÓPIAS; 
b) CPF - 02 (duas) CÓPIAS; 
c) Número do PIS ou PASEP - 02 (duas) CÓPIAS; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral - 
02 (duas) CÓPIAS; 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino - 02 (duas) CÓPIAS; 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil) - 02 (duas) CÓPIAS; 
g) Comprovante de Residência - 02 (duas) CÓPIAS; 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital 
j) Todas as comprovações de experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição - 02 (duas) CÓPIAS.  
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Marilene De Oliveira Da Silva Auxiliar de Serviços Públicos – 
Serviços Gerais 

22/11/2021 10:00 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

FRANCISCO DE ASSIS BATISTA DA SILVA 
Presidente da Autarquia de Urbanização e Meio Ambiente de Caruaru 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SDSDH  N° 1.191 DE 18 DE NOVEMBRO DE 

2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições e considerando a Seleção SDSDH - Nível Médio, regida 
pela Portaria Conjunta SAD/SDSDH  de n° 178/2019 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 

temporários com prazo de validade extinto; 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 
vigentes para as vagas existentes, 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção da 
SDSDH - Nível Médio para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, Nº30 - 2º Andar, Nossa 

Senhora das Dores - Caruaru-PE, no dia  horários adiante especificados, 
conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 15/2019, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
a)  RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 02 (duas) 

cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número de PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de Quitação Eleitoral; 02 (duas) cópias 
e) Carteira de Reservista, quando do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
g) Comprovante de residência; 02 (duas) cópias 
h) Comprovação dos títulos informados no processo seletivo. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Ana Clarice Da Rocha Lemos E Silva Auxiliar Administrativo 22/11/2021 09:20 

Juliana De Carvalho Araujo Auxiliar Administrativo 22/11/2021 09:20 

Luiz Gonzaga Da Silva Filho Auxiliar Administrativo 22/11/2021 09:20 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

 
Edital de Notificação  

 
O Secretário de Educação e Esportes, no uso das atribuições legais NOTIFICA 
o servidor Edson Francisco da Silva, matrícula 508519, a COMPARECER à 
Gerência de Gestão de Pessoas da Secretaria de Educação e Esportes 
localizada na Av. José Marques Fontes, 21, Bairros Indianópolis, Caruaru-PE, 
até 22 de Novembro de 2021, das 8h às 14h, a fim de tratar de assunto do seu 
interesse. 
 

Edital de Notificação  
 
O Secretário de Educação e Esportes, no uso das atribuições legais NOTIFICA 
o servidor Marcos André de Araújo, matrícula 396214,a COMPARECER à 
Gerência de Gestão de Pessoas da Secretaria de Educação e Esportes 
localizada na Av. José Marques Fontes, 21, Bairros Indianópolis, Caruaru-PE, 
até 22 de Novembro de 2021, das 8h às 14h, a fim de tratar de assunto do seu 
interesse. 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Homologo nos termos do art. 43 inciso VI da Lei Federal n° 8666/93 

e Decreto nº 10.520 de 17.07.2002 e Decreto Federal 10.024 de 20 de setembro 
de 2019 o resultado do Pregão Eletrônico nº 069/2021 – Processo Licitatório 
nº 115/2021 – Registro de Preço: 056/2021 - CPL/SMS – Objeto: registro de 
preço para contratação de empresa especializada no fornecimento parcelado de 
rações para alimentação de cães e gatos, a fim de suprir as necessidades da 
Vigilância Ambiental da Secretaria de Saúde do Município de Caruaru, para um 
período de 12 (doze) meses, que teve como empresa vencedora: BRUNO & 
PAULA RACOES LTDA, CNPJ nº 07.762.730/0001-79, nos itens: 1, 2, 3 e 4. 
Perfazendo o VALOR GLOBAL DA ATA R$ 46.205,05 (Quarenta e seis mil 
duzentos e cinco reais e cinco centavos). A homologação na íntegra encontra-se 
disponível na CPL. 

Caruaru, 17 de novembro de 2021. 
Bárbara de Assis Florêncio 
Secretária de Saúde - SMS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Homologo nos termos do art. 43 inciso VI da Lei Federal n° 8666/93 

e Decreto nº 10.520 de 17.07.2002 e Decreto Federal 10.024 de 20 de setembro 
de 2019 o resultado do Pregão Eletrônico nº 070/2021 – Processo Licitatório 
nº 116/2021 – Registro de Preço: 057/2021 - CPL/SMS – Objeto: aquisição de 
Produtos para Saúde - Seringas com Agulhas, a serem utilizadas nas ações de 
vacinação no município de Caruaru, a fim de atender as necessidades do 
Programa Nacional de Imunização – PNI da Secretaria de Saúde, com 
fornecimento parcelado dos produtos, durante o período de 12 (doze) meses, 
que teve como empresa vencedora: GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, 
CNPJ nº 10.782.385/0001-40, nos itens: 1, 2 e 3. Perfazendo o VALOR 
GLOBAL DA ATA R$ 40.260,00 (Quarenta mil duzentos e sessenta reais). A 
homologação na íntegra encontra-se disponível na CPL. 

 
Caruaru, 17 de novembro de 2021. 

Bárbara de Assis Florêncio 
Secretária de Saúde - SMS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1453                                                                                         18 de novembro de 2021 |  4 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/O  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições e de acordo 
com o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, e conforme consta no Processo nº 037/2021 
CPL/O, resolve ADJUDICAR o objeto, perfazendo o valor de R$ 
1.755.442,34 (um milhão setecentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e 
quarenta e dois reais e trinta e quatro centavos), à empresa CPM 
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.545.366/0001-60; e 
HOMOLOGAR o presente processo licitatório na modalidade Concorrência 
Pública nº 018/2021 CPL/O, cujo objeto é a execução de pavimentação em 
paralelepípedo de vias urbanas no bairro Cedro no município de 
Caruaru/PE e DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para 
contratação da empresa vencedora. 

Caruaru/PE, 18 de novembro de 2021. 
Ana Maraíza de Sousa Silva 

CAR Secretária de Administração  
 

PREFEITURA DE CARUARU 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/O  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições e de acordo com 
o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, e conforme consta no Processo nº 038/2021 CPL/O, 
resolve ADJUDICAR o objeto, perfazendo o valor de R$ 4.088.384,85 (quatro 
milhões oitenta e oito mil trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco 
centavos), à empresa L&R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 07.408.234/0001-11; e HOMOLOGAR o presente processo licitatório na 
modalidade Concorrência Pública nº 019/2021 CPL/O, cujo objeto é a 
execução de reforma e revitalização do Museu do Barro e Centro Cultural no 
Município de Caruaru/PE  e DETERMINO que sejam adotadas as medidas 
cabíveis para contratação da empresa vencedora. 

Caruaru/PE, 18 de novembro de 2021. 
Ana Maraíza de Sousa Silva 
Secretária de Administração  

 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO PERMANENTE – CPL/O 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Comissão Permanente de Licitações – CPL/O da Prefeitura Municipal de 
Caruaru torna pública a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2021 
CPL/O (Processo Nº 044/2021 CPL/O) – Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução de serviço de poda de árvores, capinação, limpeza 
de telhados, limpeza de calhas e com a correta destinação dos resíduos 
gerados. Valor total estimado: R$ 1.874.740,49 (um milhão oitocentos e 
setenta e quatro mil setecentos e quarenta reais e quarenta e nove 
centavos). Data e hora de abertura: 02 de dezembro de 2021 às 9h30min 
(horário local). Os interessados poderão acessar e fazer download do texto 
integral do Edital no endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, 
UASG: 982381. Informações na sala da CPL/O, localizada na Praça Pedro de 
Souza, nº 30 – Nossa Srª das Dores, local em que os interessados poderão ler e 
obter o texto integral dos Editais no horário das 07:00h as 13:00h, pelo fone: 81-
3701-1440, email: cplobras.caruaru@gmail.com, ou baixar o arquivo com o 
edital no site: www.caruaru.pe.gov.br no link “licitações”.  

Caruaru/PE, 18 de novembro de 2021. 
Nathalia Gabriela de Sales Maciel 

Presidente – CPL/O 
 

PODER LEGISLATIVO 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU 

Casa José Carlos Florêncio 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
ADITIVO Nº 002/2021 AO CONTRATO Nº 009/2019 – PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 009/2019-PREGÃO PRESENCIAL  007/2019 
Contratado: Maria Goreti Gomes de Santana. CPF: 418.347.394-20. OAB nº 
15.230-PE Objeto: Prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses da 
prestação de serviços especializados de consultoria e assessoria jurídica na 
área de licitações e contratos públicos, conforme condições constantes do 
Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão Presencial nº 007/2019. 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.35.00. Data da assinatura: 21/07/2021. Valor 
Total: R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos reais). 
 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 

Gerência de Atos de Pessoal. Praça Pedro de Souza, nº 30, Nossa Senhora das 

Dores, Caruaru/PE, CEP 55.002-110– Caruaru/PE VERSÃO ONLINE: 

www.caruaru.pe.gov.br 

 

mailto:cplobras.caruaru@gmail.com
../../../EXERCÍCIO%202019/CPL%20-%20O%202019%20(Mel)/PUBLICAÇÕES/DOM%20E%20JORNAL/AVISO%20DE%20LICITAÇÃO/www.caruaru.pe.gov.br

